
REGISTRO GENERALE N. 1277 del 22/12/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 22/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 364 del 14/12/21 
PROPOSTA N. 1555 del 14/12/21 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di “Somministrazione di personale” per il potenziamento del Settore 

tecnico Lavori Pubblici patrimonio attraverso il ricorso di un di istruttore direttivo tecnico Cat. 
D 1 presso il Comune di Mottola 

 
VISTI: 

- la delibera di C.C. n. 11 del 31.05.2021 di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 27 del 01/07/2021, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il 

sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n.32 del giorno 08.11.2021 di approvazione della variazione di Bilancio;  

PREMESSO che al fine di incentivare gli investimenti pubblici e accelerare le procedure di aggiudicazione 

in essere, in maniera particolare dopo l’entrata in vigore della Legge 11 settembre 2020 n.120 (cd. Decreto 

semplificazioni), nonché per limitare le ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 

e dell’emergenza sanitaria da COVID 19, il Settore tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio ha la necessità di 

acquisire, in maniera temporanea ed eccezionale, un istruttore tecnico direttivo cat. D1;  

CONSIDERATO che l’unica soluzione possibile tesa ad eliminare parzialmente gli inconvenienti di cui 

innanzi, è il ricorso ad un’Agenzia di lavoro interinale perché provveda in tempo celere alla fornitura di 

lavoro temporaneo di profilo professionale istruttore tecnico direttivo cat. D1; 

VISTI:  

- l’art. 36 del D.lgs. n° 165/2001 con il quale le Amministrazioni possono avvalersi, per esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo ed eccezionale, delle forme contrattuali flessibili di assunzione nel rispetto delle 

procedure di reclutamento vigenti;  

- l’art. 30 del D.lgs. 81/2015 che definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il “contratto, a 

tempo indeterminato o determinato, con il quale un’agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi del 

D.lgs. n°276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per 

tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo 

dell’utilizzatore”;  

TENUTO CONTO che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale – contenuta nel 

D.lgs. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto 

attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4;  

VALUTATA la necessità di avvalersi di istruttore tecnico direttivo cat. D1 mediante contratto di 

somministrazione a tempo determinato per risolvere le esigenze del Settore tecnico Lavori Pubblici e 

patrimonio;  

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 103 del 01.10.2020, resa di immediata eseguibilità, ai sensi 

dell’art.134, 4°comma, del D.lgs. 267/2000, con la quale la Giunta Comunale, tra l’altro, ha autorizzato il 

ricorso alla somministrazione di lavoro mediante agenzia interinale;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 22/12/2021 

ESPERITA la procedura di prassi, attraverso lo strumento di acquisto tramite Trattativa Diretta, con 

“Procedura Negoziata” senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 D.lgs. 50/2016, la ditta 

affidataria della fornitura di istruttore direttivo tecnico, personale temporaneo Categoria D 1 è risultata essere 

la ditta “Tempi moderni.” P.IVA 04330930266 n. trattativa 1953136 per € 11.075,94 (iva esclusa), pari ad € 

22,79/ora (€ 23,12/ora pari ad euro 11.236,32 comprensivi di IVA) per 30 ore settimanali e un periodo 

complessivo di settimane 16 (sedici);  

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche:  

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha innalzato tale limite ad € 

150.000,00;  

RITENUTO pertanto:  

- di procedere con l’affidamento del servizio di istruttore direttivo tecnico Cat. D 1, presso il Comune di 

Mottola;  

- di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia della fornitura in opera;  

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 

della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità - CIG: Z01345FDDA;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC; 

VISTI:  

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000;  

- l'art. 32 e l'art. 36 del D.lgs. 50/2016;  

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

D E T E R M I N A 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di affidare il servizio di “Somministrazione di personale” per il potenziamento del Settore tecnico Lavori 

Pubblici patrimonio attraverso il ricorso di un di istruttore direttivo tecnico Cat. D 1 presso il Comune di 

Mottola, all’agenzia interinale “Tempi moderni” P.IVA 04330930266, al prezzo di € 11.075,94 (iva esclusa), 

pari ad € 22,79/ora per 30 ore settimanali e un periodo complessivo di settimane 16 (sedici), a decorrere dal 

07.01.2022 fino al 30.04.2022 ed eventualmente prorogabili fino al 31.12.2022;  

2. di assumerne impegno di spesa di € 11.236,32 IVA inclusa (€ 23,12/ora iva inclusa) con l’agenzia 

interinale “Tempi moderni” per l’assunzione temporanea di un istruttore tecnico direttivo cat. D1 per 30 ore 

settimanali decorrenti dalla definizione della procedura sul MEPA e a decorrere dal 07.01.2022 fino al 

30.04.2022 ed eventualmente prorogabili fino al 31.12.2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

e che l’esigibilità della medesima, è da imputare al 31.12.2022; 

3. di imputare il precitato onere di spesa al CAP-PEG. 656.7 del bilancio 2022;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 22/12/2021 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), 

che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;  

5. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

6. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

7. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità all’art-26 comma, 4 del D.lgs. n° 33 del 14/3/2013; 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1555 del 14/12/21 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 21/12/21 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1555 del 14/12/21 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 22/12/21. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1770 
 

Il 23/12/21 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1277 del 22/12/21 con 
oggetto 
Affidamento del servizio di “Somministrazione di personale” per il potenziamento del Settore tecnico 
Lavori Pubblici patrimonio attraverso il ricorso di un di istruttore direttivo tecnico Cat. D 1 presso il 
Comune di Mottola 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CERTINI CLAUDIO il 23/12/211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


